MASSA LASANHA FORTALEZA 200G PRE COZ não está alcançado pelo regime de substituição 
tributária. 

Informa que apresenta Demonstrativo com a devida retificação (anexo à Informação fiscal - 
Demonstrativo 01-R). Diz que a Infração 02 passa a ter o valor devido de R$ 168,53 (cento e 
sessenta e oito reais e cinquenta e três centavos). 

INFRAÇÃO 04: Diz que o Autuado afirma que os produtos a seguir indicados estão beneficiados 
pela isenção, devendo ser excluídos do levantamento fiscal. SAL CHUR.IODA, SAL CHURRAS 
IODAD, SAL CHUR.IODA.DIA, PIMENTA MALAGUETA KG, SAL CHURRAS IODAD, SAL

[...]

Afirma que Pipoca com sal, pipoca com barbecue, massa urbana arroz não estão sujeitas ao 
regime de substituição tributária devem permanecer na Infração 04. Feitas as devidas retificações 
apresenta o Demonstrativo 02-R. A Infração 04 passa a ter o valor devido de R$ 2.702,38 (dois mil 
setecentos e dois reais e trinta e oito centavos). 

INFRAÇÃO 06: OPERAÇÕES COM EMISSÃO DE NF-e. Informa que excluiu as operações que se 
referiam a lançamentos efetuados a título de baixa de estoque decorrente de perda, roubo ou 
deterioração (CFOP 5927). Porém, o Autuado deverá estornar o crédito pelas aquisições das

[...]

MARATA 500G, MILHO PIP POLIGRA 500G, MILH PIPOC SAO BR 500G, MILHO PIPOCA PADIM 500, 
MILHO PIPOCA DIA 500, MILHO PIPOCA NORD 500, MILHO PIPOCA RICO 500G, MILHO PIPOC 
BELLA 500G. 

Apresenta o Demonstrativo com a devida retificação (anexo à Informação fiscal - Demonstrativo 
03-R). A Infração 06 passa a ter o valor devido de R$ 1.513,65 (hum mil quinhentos e treze reais e 
sessenta e seis centavos). 

Feitas as devidas retificações, informa que o total do Auto de Infração (valor histórico) passa a ser 
de R$ 25.662,65 ( vinte e cinco mil seiscentos e sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). 

Infração Valor (R$ ) Observação 

Infração 01 0,00 excluída 

Infração 02 168,53 Retificado valor vide Demonstrativo 01-R 

Infração 03 5.331,81 Mantido valor da Autuação  

Infração 04 2.702,38 Retificado valor vide Demonstrativo 02-R

[...]

recheadas, massas alimentícias do tipo granoduro, não cozidas, nem recheadas, nem preparadas 
de outro modo, que não contenham ovos. 

A Autuante informou que refez o Demonstrativo com a devida retificação (anexo à Informação 
fiscal - Demonstrativo 01-R), por isso, a Infração 02 passa a ter o valor devido de R$ 168,53 (cento 
e sessenta e oito reais e cinquenta e três centavos). 

Considerando a informação prestada pela Autuante, convergindo integralmente com as alegações 
apresentadas nas razões de defesa e as mercadorias estabelecidas no Anexo 1 do RICMS-BA/2012, 
concluo pela subsistência parcial da Infração 02, no valor de R$ 168,53.

[...]

Também informou que Pipoca com sal, pipoca com barbecue, massa urbana arroz não estão 
sujeitas ao regime de substituição tributária e devem permanecer na Infração 04. Feitas as devidas 
retificações, elaborou o Demonstrativo 02-R, e o valor devido ficou reduzido para R$ 2.702,38 
(dois mil setecentos e dois reais e trinta e oito centavos). Dessa forma, a Infração 04 é 
parcialmente subsistente. 

INFRAÇÃO 06: Recolhimento efetuado a menos em razão de aplicação de alíquota diversa da 
prevista na legislação, nas saídas de mercadorias regularmente escrituradas, nos meses de

[...]

POLIGRA 500G, MILH PIPOC SAO BR 500G, MILHO PIPOCA PADIM 500, MILHO PIPOCA DIA 500, 
MILHO PIPOCA NORD 500, MILHO PIPOCA RICO 500G, MILHO PIPOC BELLA 500G. 

A Autuante elaborou novo Demonstrativo com a devida retificação (anexo à Informação fiscal - 
Demonstrativo 03-R), por isso, a Infração 06 passa a ter o valor devido de R$ 1.513,66 (hum mil 
quinhentos e treze reais e sessenta e seis centavos). 

Vale ressaltar, que, à fl. 49 do PAF, por meio de Domicílio Tributário Eletrônico – DT-e, o autuado 
cientificado da informação fiscal e dos novos demonstrativos elaborados pela autuante, 
constando como data de ciência 04/04/2022;